26. In iudicio Domini opera ejus ab initio, et ab institutione ipsorum distincti partes illorum, et initia eorum in gentibus suis.

27. Oravit in aeternum opera illorum, nec esaurient, nec laboraverunt, et non destiterunt ab operibus suis.

28. Tausaque proximum sibi non angustiabit usque in aeternum.

29. Non sis incredibilis verbo illius.

30. Post haec Deus in terram respexit, et implevit illum bonis suis.

31. Anima omnis vitalis denuntiavit ante faciem ipsius, et in ipsam iterum reverso illorum.

<sup>1</sup> Num. 14, 23-24 et 29, 31.

<sup>2</sup> Rom. 3, 6.

## CAPUT XVII.

Creavit trinarum parentum, donaque ipsius collata ac procepta proposita; distinctio generis humani in varias conditiones, quibus rectores proponit; illosque et ipsorum opera universa perpetuo intuetur; virtus scientiarum; exhortatio peccatores ad penitentiam dum sani sunt, proposita Dei misericordia.

1. Deus creavit de terra hominem, et secundum imaginem suam fecit illum.  
2. Et iterum convertit illum in ipsam, et secundum se vestivit illum virtute.  
3. Numerum dierum et tempus dedit illi, et dedit illi potestatem eorum que sunt super terram.

4. Posuit timorem illius super omnem carnem, et dominatus est bestiis et volatilibus.

5. Creavit ex ipso adjutorium simile sibi consilium, et linguam, et oculos, et aures, et cor dedit illis excogitandi, et disciplina intellectus replevit illis.

6. Creavit illis scientiam spiritus, sensu implevit cor illorum, et mala et bona ostendit illis.

7. Posuit oculum suum super corda illorum, ostendere illis magna opera suorum.

8. Ut omnes sanctificationes collaudent, et gloriantur in mirabilibus illius, ut magna enarrant operum ejus.

9. Addidit illis disciplinam, et legem vite hereditavi illis.

10. Testamentum aeternum constituit cum illis, et justitiam et judicia sua ostendit illis.

11. Et magna honoris ejus vidit oculus illorum, et honorem vocis audierunt aures illorum, et dixit illis: Attendite ab omni iniquo.

12. Et mandavit illis unicuique de proximo suo.

13. Vix illorum, et tam ipso sunt semper, non sunt absconsa ab oculis ipsius.

14. In unquamque gentem preposuit rectorem;

15. Et pars Dei Israel facta est manifesta.

16. Et omnia opera illorum velat sol in conspectu Dei; et oculi ejus sine intermissione inspicientes in viliis eorum

<sup>1</sup> Gen. 1, 27 et 5, 1.

<sup>2</sup> Gen. 2, 18.

<sup>3</sup> Rom. 13, 1.

<sup>4</sup> Inf. 29.

17. Non sunt absconsa testamenta per iniquitatem illorum, et omnes iniquitates eorum in conspectu Dei.

18. Eleemosyna viri quasi dignum cum ipso, et gratiam hominis quasi pupillam conservabit.

19. Et postea requirit, et retribuit illis retributionem, unicuique in caput ipsorum, et convertet in interiores partes terre.

20. Penitentibus autem dedit viam justitiae, et confirmavit deficientes sustinere, et destinavit illis sortem variatam.

21. Convertere ad Dominum, et relinque peccata tua;

22. Precare ante faciem Domini, et minue offensivalem.

23. Revertere ad Dominum; et avertere ab injustitia tua, et nimis adito exsecrationem;

24. Et sta in sorte propositionis, et orationis altissimi Dei.

25. In partes vade seculi sancti, cum vivis et dantibus confessionem Deo.

26. Non demoreris in errore lapsum; ante mortem confitenti; a morte, quasi nihil, perit confessio.

27. Confiteberis vivens, vivus et sanus confiteberis; et laudabis Deum, et gloriaris in miserationibus illius.

28. Quam magna misericordia Domini, et propitius illis convertentibus ad se!

29. Nec enim amica possunt esse in hominibus, quoniam non est immutabilis filius hominis, et in vauitate malis placuerunt.

30. Quid lucidius sole? et hic deficit. Aut quid nequius quam quod excogitavit caro et sanguis? et hoc arguitur.

31. Virtutem altitudinis caeli ipse concipit; et omnes homines terra et caeli.

## CAPUT XVIII.

Dei magna homini inscrutabilia; hoministeria, et Dei erga filium miserato; peccati miserandum; quomodo infirmus se habere debeat; quomodo sit orandus; considerandum Dei iudicium, et a propriis concupiscentiis descendendum.

1. Qui vivit in aeternum creavit om-

<sup>1</sup> Matth. 23, 35.

<sup>2</sup> Ps. 6, 1. et 38, 19.

<sup>3</sup> Gen. 1, 1.

nia simul. Deus solus justificabit, et manet invictus rex in aeternum.

2. Quis sufficit enarrare opera illius?

3. Quis enim investigabit magna opera ejus?

4. Virtutem autem magnitudinis ejus quis enumerabit? aut quis adlociet enarrare misericordiam ejus?

5. Non est minuerere, neque adicere, nec est invenire magna Dei.

6. Cam consummaverit homo, tunc incipiet; et cum quieverit, aperietur.

7. Quid est homo? et quae est gratia illius? et quid est banum aut quid nequam illius?

8. Numerus dierum hominum, ut multum contum anni, quasi gutta aquae maris deputati sunt; et sicut calculus arenae, sic exigui anni in die aevi.

9. Propter hoc patiens est Deus in illis, et effundit super eos misericordiam suam.

10. Vidit presumptionem cordis eorum, quoniam mala est; et cognovit subversionem illorum, quoniam nequam est.

11. Ideo adimplevit propitiationem suam in illis, et ostendit eis viam equitatis.

12. Misericordia hominis circa proximum suum; misericordia autem Dei super omnem carnem.

13. Qui misericordiam habet, docet et erudit, quasi pastor gregem suum.

14. Miseretur excipientis doctrinam miserationis, et qui festinat in iudiciis ejus.

15. Fili, in bonis non des querelem, et in omni dato non des tristitiam verbi mali.

16. Nonne ardorem refrigerabit ros? sic et verbum melius quam datum.

17. Nonne ecce verbum super datum bonum? sed utraque cum homine justificato.

18. Stultus erit improprie; et datus indisdisciplinatus tabescere facit oculos.

19. Ante iudicium para justitiam tibi, et antequam loquaris discite.

20. Ante languorem adhibe medicinam; et ante iudicium interroga teipsum, et in conspectu Dei ironeas propitiationem.

<sup>1</sup> 1 Cor. 11, 28.

<sup>2</sup> Luc. 18, 1. 1 Thos. 5, 17.

<sup>3</sup> Sup. 7, 18.

21. Ante languorem humilia te, et in tempore infirmitatis ostende conversationem tuam.

22. Non impediaris orare semper, et ne verearis usque ad mortem justificari, quoniam merces Dei manet in aeternum.

23. Ante orationem prepara animam tuam, et noli esse quasi homo qui tentat Deum.

24. Memento ire in die consummationis, et tempus retributionis in conversationis facidi.

25. Memento pauperatis in tempore abundantiae, et necessitatum pauperatis in die divitiarum.

26. A mane usque ad vesperam immutabitur tempus, et haec omnia cita in oculis Dei.

27. Homo sapiens in omnibus metuet, et in diebus delictorum attendet ab inicitia.

28. Omnis astutus agnoscit sapientiam, et invenientiam enim dabit confessionem.

29. Sensati in verbis et ipsi sapienter operunt; et intellexerunt veritatem et justitiam, et impluerunt proverbium et iudicia.

30. Post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua avertere.

31. Si praestes animae tuae concupiscentias ejus, faciet te in gaudium inimicis tuis.

32. Ne oblecteris in turbis, nec in medicis, assidua enim est commissio illorum.

33. Ne fueris mediocris in contentione ex famore, et est tibi nihil in sacculo; eris enim invidus vite tuae.

## CAPUT XIX.

De vino, luxuria, loquacitate, cito credente, gaudente super iniquitate, odiente correptionem, exultante in malitia, discretione in verbis servanda, correptione, festa humilitate, et laude tacenta.

1. Operarius ebrius non loquacitabitur; et qui spernit modica palatium decidet.

2. Vinum et mulieres apostatae faciunt sapientes, et arguent sensatos.

<sup>1</sup> Sap. 11, 27.

<sup>2</sup> Rom. 6, 12 et 12, 13-14.

<sup>3</sup> Gen. 19, 33. 111 Reg. 11, 1.

3. Et qui se jungit fornicariis erit noquam; putredo et vermes hereditabunt illum; et extolletur in exemplum majus, et tolletur de numero animæ ejus.
4. Qui credit cito levis corde est, et minorabitur; et qui delinquit in animam suam, insuper habebitur.
5. Qui gaudet iniquitate denotabitur; et qui odit correptionem minuetur vita; et qui odit loquutionem extinguet malitiam.
6. Qui peccat in animam suam ponit-bit; et qui jucundatur in malitia denotabitur.
7. No iteres verbum nequam et durum, et non minoraberis.
8. Amico et inimico noli narrare sonum tuum; et si est tibi delictum, noli denudare;
9. Audiet enim te, et custodiet te, et si quasi defendens peccator, odiet te, et tunc aderit tibi semper.
10. Noli verbum adversus proximum tuum, et commedatur in te, fidens quoniam non te distrumpet.
11. A facie verbi parituri fatuus, tanquam genuit partus infantis.
12. Sagitta iudicæ ferens carnis, sic verbum in cordo stulti.
13. Corrippe amicum, si forte non intellexerit, et dicat: Non feci a te, si fecerit, de iterum addat facere.
14. Corrippe proximum, no forte non dixerit; et, si dixerit, eo forte iterum commisit.
15. Corrippe amicum, sepe enim fit commissio.
16. Et non omni verbo credas. Est qui labitur lingua, sed non ex animo.
17. Quis est enim qui non deliquerit in lingua sua? Corrippe proximum autem quam commiseris.
18. Et da locum timori Altissimi; quia omnis sapientia timor Dei, et in illa timere Deum, et in omni sapientia dispositio legis.
19. Et non est sapientia nequitie disciplina, et non est cogitatus peccatorum prudentia.
20. Est nequitia et in ipsa execratio, et est insipiens qui minoratur sapientia.
21. Melior est homo qui minoratur sapientia et deficiens sensu, in timore, quam qui abundat sensu, et transgreditur legem Altissimi.
22. Est solertia certa, et ipsa iniqua;

1 Jos. 9. 15 et 22. 11.

2 Lev. 19. 17. Matth. 18. 15. Luc. 17. 2.

23. Et est qui emitit verbum certum enarrans veritatem. Est qui nequit humiliat se, et interiora ejus plena sunt dolo;
24. Et est qui se nimium submittit a multa humilitate; et est qui inclinat faciem suam, et fingit se non videre quod ignoratum est;
25. Et si ab imbecillitate virium veterat peccare, si iuvenerit tempus maleficiendi, malefaciet.
26. Ex visa cognoscitur vir, et ab eorum facie cognoscitur senatus.
27. Amicus corporis, et rixus dentium, et ingressus hominis, emanant de illo.
28. Est correptio mendax in ira contumeliosus, et est iudicium quod non probatur esse bonum; et est tacens, et ipse est prudens.

## CAPUT XX.

De correptione, et correpti poenitentia; de tacente, et loquace; de dono sapientie, et fatui; de falsa promissione et mendacio; de sapiente qui placet magnatis; de donis non accipientibus, et sapientia absconsa.

1. Quam bonum est arguere, quam prohibere!
2. Concupiscentia spadois deringavit juvenem.
3. Sic qui facit per vim iudicium inquam.
4. Quam bonum est correptam manifestare poenitentiam! sic enim effugias voluntariam peccatum.
5. Est tacens qui iuvenitur sapiens; et est odibilis qui procax est ad loquendum.
6. Est tacens non habens sensum loquens; et est tacens sciens tempus aptum.
7. Homo sapiens tacebit neque sit tempus; lascivus autem et imprudens non errabunt tempus.
8. Qui multis utitur verbis ledet animam suam; et qui potestatem sibi sumit iniuste, edietur.
9. Est processio in malis viri indisciplinatus, et est inventio in delictum.
10. Est datum quod non est utile, et est datum cuius retributio duplex.
11. Est propter gloriam minoratio, et

3 Jac. 3. 8.

- est qui ab humilitate levabit caput.
12. Est qui multa redimat modico pretio, et restituit ea in septulium.
13. Sapiens in verbis seipsum amabilem facit; gratiæ autem futurorum effundatur.
14. Datus insipientium non erit utilis illis; oculi enim illius septimales sunt.
15. Exigua dabit, et multa improprietate; et aperio oris illius inflammatio est.
16. Hodie foneratur quis, et cras expegit; odibilis est homo inajusmodi.
17. Fatuo non erit amicus, et non erit gratia bonis illius;
18. Qui enim edunt panem illius, false lingue sunt. Quoties et quanti iridebunt eum!
19. Neque enim quod habendum erat directo sensu distribuit, similiter et quod non erat habendum.
20. Lapsus false lingue quasi qui in pavimento cadens; sic casus malorum festinanter veniet.
21. Homo acharis quasi fabula vana, in ore indisciplinatorum assidens erit.
22. Ex ore fatui reprobitur parabola, non enim dicit illam in tempore suo.
23. Est qui vetatur peccare pro inopia, et in requie sua stimulat.
24. Est qui perdet animam suam pro confessione, et ab imprudenti perona perdet eam; persone autem acceptione perdet se.
25. Est qui pro confessione promittit amico, et lucratus est eum inimicum gratis.
26. Opprobrium nequam in homine mendacium; et in ore indisciplinatorum assidens erit.
27. Peior fur quam assiduitas viri mendacis; perditionem autem ambo hereditabunt.
28. Mores hominum mendacium sine honore, et confusio illorum cum ipsa sine intermissione.
29. Sapiens in verbis producat seipsum, et homo prudens placebit magnatis.
30. Qui operatur terram suam inlatur aceruum frugum; et qui operatur ustitiam ipse exaltabitur; qui vero placidat magnatis effugiet iniquitatem.
31. Xemis et dona excecant oculos iudicum, et quasi mutus, in ore averit correptiones eorum.

1 Erod. 23. 8. Deut. 16. 19.

2 Inf. 41. 17.

32. Sapientia absconsa, et thesaurus inivius, quæ utilitas in utroque?
33. Melior est qui celat insipientiam suam, quam homo qui abscondit sapientiam suam.

## CAPUT XXI.

Docet fugendum peccatum, primum in genere, deinde in specie, productis variis peccatis.

1. Fili, peccasti, non adicias iterum; sed et de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur.
2. Quasi a facie colubri fuge peccata; et si accesseris ad illa, insipienter te.
3. Dentis bonis dentes ejus, interlicientes animas hominum.
4. Quasi rhomphaea bis acuta omnis iniquitas, plaga illius non est sanitas.
5. Objurgatio et injuria annullabunt substantiam, et domus que nimis locustis est annullabitur superbia; sic substantia superbi eradicatorum.
6. Depræcatio pauperis ex ore usque ad aures ejus perveniet, et iudicium festinatio adveniet illi.
7. Qui odit correptionem vestigium est peccatoris, et qui timet Deum convertetur ad cor suum.
8. Notus a longe potens lingua audaci, et sensatus scit labi se ab ipso.
9. Qui edificat domum suam impendis alienis, quasi qui colligit lapides suos in hieme.
10. Stupa collecta synagoga peccantium, et consummatio illorum flamma ignis.
11. Via peccantium complanata lapidibus; et in fine illorum inferi, et tenebre, et poena.
12. Qui custodit iustitiam continet sensum ejus.
13. Consummatio timoris Dei sapientia et sensus.
14. Non erudietur qui non est sapiens in bono.
15. Est autem sapientia que abundat in malo, et non est sensus tibi est amaritudo.
16. Scientia sapientis tanquam inundatio abundantis, et consilium illius sicut fons vite permaet.
17. Cor fatui quævis constructum, et omnem sapientium non tenebit.

8 Sap. 16. 7.

18. Verbum sapiens quodcumque audierit sciens, laudabit, et ad se adficiet; audivit luxuriosus, et displicebit illi, et projiciet illud stulto dorsum suum.

19. Narratio fatui quasi sarcina in vis; nam in labiis sensati invenitur gratia.

20. Or prudentis queritur in ecclesia, et verba illius cogitabunt in cordibus suis.

21. Tanquam domus exterminata, sic fatuo sapientia; et scientia insensati inenarrabilia verba.

22. Compedes in pedibus stulto doctrina, et quasi vincula manuum super manum dextram.

23. Fatuus in risu exultat vocem suam; vir autem sapiens vix tacite ridet.

24. Ornamentum aureum prudenti doctrina, et quasi brachiale in brachio dextro.

25. Pos fatui facilis in domum proximi; et homo peritas confundetur a persona potentis.

26. Stultus a fenestra respiciet in domum; vir autem eruditus foris stabit.

27. Stultitia hominis auscultare per ostium; et prudens gravabitur contumelia.

28. Labia imprudentiam stulta narabant; verba autem prudentium statura ponderabuntur.

29. In ore fatuorum cor illorum, et in corde sapientium os illorum.

30. Dum maledict impius diabolum, maledicit ipse animam suam.

31. Susarro coinquabit animam suam, et in omnibus oditur; et qui cum eo manserit odiosus erit; tacitus est sensatus honorabitur.

## CAPUT XXII.

De lapidatione pigri, filio indisciplinato, filique fatui, musca isucta, docens fatuum, mortuo plorando; cum stulto non loquendum; de corde stulti ac timidi; de servanda fide cum amico, et oris custodia.

1. In lapide luteo lapidatus est piger; et omnes loquentur super aspersionem illius.

2. De stercore bovis lapidatus est piger; et omnis qui tetigerit cum excusie manus.

3. Confusio patris est de filio indisciplinato.

<sup>1</sup> Inf. 38, 16.

<sup>2</sup> Gen. 30, 10.

plurato; filia autem in deminoratione facta.

4. Filia prudens hereditas viro suo, nam quae confundit in contumeliam filii genitoris.

5. Patrem et virum confudit iudex, et ab impiis non minorabitur; ab utriusque autem infonorabitur.

6. Musica in iuncta importuna narratio; flagella et doctrina in omni tempore sapientia.

7. Qui docet fatuum quasi qui cogitavit testam.

8. Qui narrat verbum non audienti quasi qui excitat dormientem de gravi somno.

9. Cum dormiente loquitur qui enarrat stulto sapientiam; et in fine narrationis dicit: Quis est hic?

10. <sup>1</sup> Supra mortuum plora, deficit enim lux ejus; et supra fatuum plora, deficit enim sensus.

11. Modicum plora supra mortuum, quoniam requievit.

12. Nequissimam enim nequissima via super mortem fatui.

13. <sup>2</sup> Luctus mortui septem dies; fatui autem et impij omnes dies vite illorum.

14. Cum stulto ne multum loquaris, et cum insensato ne abieris.

15. Serva te ab illo, ut non molestiam habeas, et non coinquaberis peccato illius.

16. Deflecte ab illo, et invenies quietem, et non accedaberis in stultitia illius.

17. Super plumbum quid gravabitur? et quod illi aliud nomen quam fatuus?

18. <sup>3</sup> Arenam, et salem, et massam ferri facilis est ferre, quam hominem imprudentem, et fatuum, et impium.

19. Loramentum linteum colligatum in fundamento edifici non dissolvitur, sic et cor confirmatum in cogitatione consilii.

20. Cogitatus sensati in omni tempore metu non depravabitur.

21. Sicut nati in excelsis, et cements sine impetu posita contra faciem venti non permanent;

22. Sic et cor timidum in cogitatione stulti contra impetum timoris non resistet.

23. Sicut cor trepidum in cogitatione

<sup>3</sup> Prov. 27, 3.

fatui omni tempore non metuet, sic et qui in preceptis Dei permanet semper.

24. Pungens oculum deducit lacrymas, et e i puncti cor profert sensum.

25. M<sup>4</sup> ens lapidem in voladilla, delictet filius, et qui concitatur amico, dissolvit amicitiam.

26 ad amicum etsi proderis gladium, non desperes; est enim regressus. Ad amicum

27. Si aperueris os triste, non timeas; est enim concordatio, excepto convicio, et improprio, et superbia, et mysterii revelatione, et plaga dolosa; in his omnibus edugiet amicus.

28. Fidem posside cum amico in paupertate illius, ut et in bonis illius heredis.

29. In tempore tribulationis illius permane illi fidelis, ut et in hereditate illius coheres sis.

30. Ante ignem camini vapor, et fumus ignis inaltatur; sic et ante sanguinem maledicta, et contumelie, et minis.

31. Amicum salutare non confundat, si fatue illius non me abscondam; et si mala mihi venerint per illam, sustinebo.

32. Omnis qui audiet cavebit se ab eo.

33. <sup>5</sup> Quis dabit tibi meo custodiam, et super habita mea signaculum certum, ut non cadam ab ipsis, et lingua mea perdat me?

## CAPUT XXIII.

Oratio ad verum superbiam, pulchritudinem; consuetudo jurandi vitanda, et indisciplinata sermo adferens improprium; duo genera in peccato abundantem; et turpitudinem suam; confusio hominis ad peccandum se hortantis; de peccatis in adulterio concurrentibus, et laude timoris Domini.

1. Domine, pater et dominator vite mee, ne derelinquas me in consilio eorum, nec sinas me cadere in illis.

2. Quis superponet in cogitata meo flagella, et in corde meo doctrinam sapientis, et ignorantibus eorum non parcant mihi, et non appareant delicta eorum.

3. Et ne adinescant ignorantie mee, et multiplicentur delicta mea, et pec-

<sup>4</sup> Ps. 140, 8.

<sup>5</sup> Ecod. 20, 7. Math. 5, 33.

cata mea abundant, et incidam in conspectu adversariorum meorum, et gaudeat super me inimicus meus?

4. Domine, pater et Deus vite mee, ne derelinquas me in cogitata illorum.

5. Extollentiam oculorum meorum me dederis mihi, et omne desiderium averte a me.

6. Aufer a me ventris concupiscentias, et concubitus concupiscentias ne apprehendant me, et anime irreverenti et infanti ne tradas me.

7. Doctrinam eris audite, fili; et qui custodierit illam non periet labiis, nec scandalizabit in operibus nequissimis.

8. In vanitate sua apprehendit peccator; et superbus et maledicus seuu dalibatur in illis.

9. <sup>6</sup> Jurationi non assuescas os tuum; multi enim casus in illa.